
                                                                         Porto Alegre, sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 41

   

 Repartições Municipais 
  MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

   LICITAÇÕES 
  

Pregão Presencial 04/2017: Registro de Preços - Aquisição de cestas básicas, kits de higiene pessoal 
e de uso doméstico, para serem entregues em forma de benefício eventual. Propostas: 02/02/2017, às 
9hs. Início Etapa de Lances: 02/02/2017, após a análise e registro das propostas. Pregão Presencial 
05/2017: Contratação de serviços de transporte escolar rural. Propostas: 03/02/2017, às 9hs. Início 
Etapa de Lances: 03/02/2017, após a análise e registro das propostas. Editais: www.portaldecompras-
publicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpestre - RS, 
19/01/2017. Genuir Cenci - Prefeito em Exercício. 

 Codigo: 1716837 

       MUNICÍPIO DE ANTA GORDA 
   EDITAIS 

  

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPAL DE ANTA GORDA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Anta Gorda comunica aos interessados que se encontra aberto processo 
licitatório, na modalidade Tomada de Preços, nos seguintes termos: 
TOMADA DE PREÇOS: 02/2017
Objeto: Aquisição de serviços de transporte escolar
Data abertura: Dia 08/02/2017
Local: Centro Administrativo, sito à Rua Pe. Hermínio Catelli, 659, Anta Gorda/RS.
Informações: O edital poderá ser obtido pelo endereço eletrônico www.antagorda-rs.com.br.
Informações pelo telefone (51)3756-1149. Anta Gorda, 17 de janeiro de 2017. 
Celso Casagrande - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1716711 

       MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS 
   LICITAÇÕES 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2017

O Município de Arroio dos Ratos/RS torna público que encontra-se aberta a Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços n° 002/2017, tipo  “MENOR PREÇO GLOBAL” para a CONTRATAÇÃO DE 
BANDA PARA BAILE DE CARNAVAL. Serão recebidos os envelopes de Habilitação e Propostas no 
dia 06/02/2017 às 14:00 horas. O edital encontra-se disponível no site www.arroiodosratos.rs.gov.br.
Maiores informações pelo fone: 51–3656 1029.

Arroio dos Ratos, 19 de Janeiro de 2017.

LUCIANO LEITES ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

 Codigo: 1716850 

       MUNICÍPIO DE BARRACÃO 
   LICITAÇÕES 

  

Tomada de Preços Nº04/2017. Dia 08/02/2017, para aquisição de Medicamentos. Informações no 
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos ou pelo fone 54 3356-1244. Barracão/RS, 
20/01/2017.

Aldir Zanella da Silva - Prefeito Municipal.
 Codigo: 1716895         

  MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
 Secretária Municipal de Finanças: MARIANA LARGURA 

 End: Avenida Osvaldo Aranha, 1075 - s 201/202, 65 - s 405/406 
 Bento Gonçalves/RS - 95700-000 

  LICITAÇÕES 
  

  RESUMO  
  Contrato de Prestação de Serviços nº 003/2017 - Concorrência 008/2016 -   Objeto:  Contratação 
de empresa para prestação de serviços de drenagem, pavimentação asfáltica e passeio público em 
diversas ruas do Município. Contratada:  Concresul Britagem Ltda.  Valor Total:  R$ 2.023.052,03.  
Processo:  75/2016.    

 Codigo: 1716742 

       MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO BURICÁ 
   LICITAÇÕES 

  
Tomada de Preços Nº02/2017. Contratação de Empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios 
para EMEI’s e EMEF’s. Abertura: 06/02/2017 às 9h. Edital no Setor Licitações da Prefeitura. 

Elegio Brisch – Prefeito em Exercício.
 Codigo: 1716725 

    

Tomada de Preços Nº03/2017. Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de serviços de re-
cebimento e destinação fi nal de resíduos sólidos do Município. Abertura: 07/02/2017 às 14h. Edital em 
http://www.boavistadoburica.rs.gov.br/ link Licitações ou no Setor de Licitações, fone 55 3538-1228. 

Elegio Brisch – Prefeito em Exercício.
 Codigo: 1716726 

       MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO 
   LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial Nº03/2017. Dia 01/02/2017, às 9h, na sala do Departamento de Licitações e Com-
pras serão recebidas documentação e propostas para aquisição de 01 (Uma) Colhedora de Forragens. 
Informações e cópia do Edital pelo site www.boavistadocadeado.rs.gov.br ou e-mail compras201330@
gmail.com. Boa Vista do Cadeado/RS, 19/01/2017. Fábio M. Barasuol-Prefeito.

 Codigo: 1716716 

       MUNICÍPIO DE CACIQUE DOBLE 
   LICITAÇÕES 

  

Processo Nº02/2017 - Tomada de Preços Nº01/2017. Às 10h, do dia 08/02/2017, serão recebidas 
propostas para aquisição de Combustíveis (Gasolina e Óleo Diesel), conforme Edital. Informações 
e cópia do Edital no horário de expediente da Prefeitura, e-mail pmcaciquedoble@terra.com.br, site 
www.caciquedoblers.com.br. Em 20/01/2017. Edivan Fortuna – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1716863 

       MUNICÍPIO DE CAMPINAS DO SUL 
   LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial Nº06/2017. Exclusivamente para interessados qualifi cados como Microem-
presas ou EPP, aptos a se benefi ciarem do tratamento diferenciado e favorecido estabelecido na 
Lei Complementar 123/2006, com a fi nalidade de adquirir Uma Lavadora de Alta Pressão Profi ssio-
nal. Abertura da sessão pública dia 01/02/2017 às 9h. Informações do Edital, Rua Gal. Daltro Filho, 
999, fone 54 3366-1455, e-mail licitacoes@campinasdosul.rs.gov.br ou pelo site www.campinasdosul.
rs.gov.br. Camp. do Sul/RS, 19/01/2017. Neri Montepó – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1716865 

       MUNICÍPIO DE CANDELÁRIA 
   LICITAÇÕES 

  

Alteração - P.P. 38/16: O Prefeito comunica que fi ca alterado o item 1.1, letra ‘i’. Nova data de abertura: 
25/01/17 às 9h. Demais cláusulas permanecem inalteradas. P.P. 01/17: Contratação de serviços grá-
fi cos e aquisição de coberturas de chocolate e embalagens. Abertura: 03/02/17 às 9h. Concorrência
01/17: Registro de preço p/ aquisição de material ambulatorial. Abertura: 22/02/17 às 9h. Editais: www.
candelária.rs.gov.br. Candelária, 19/01/17. Paulo Roberto Butzge, Prefeito 

 Codigo: 1716745         

  MUNICÍPIO DE CANOAS 
 Prefeito Municipal: Jairo Jorge da Silva 

 End: Frei Orlando , 68 
 Canoas/RS - 92010-280 

  LICITAÇÕES 
  

EXTRATO DA COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO DE CERTAME

COMUNICAMOS aos interessados no EDITAL Nº. 19/2016 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 10/2016 
que fi ca SUSPENSA “SINE DIE” o andamento da presente licitação, por solicitação da Secretaria 
Requisitante.

Prefeito Municipal de Canoas 
 Codigo: 1716806 

       MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL 
   LICITAÇÕES 

  

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2017: O Município torna público, para conhecimento dos 
interessados, que está aberto a TOMADA DE PREÇOS N. 01/2017 do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para aquisição de eletrodomésticos, cadeiras individuais e longarinas, para a Casa Mortuária 
e Sec. Mun. da Saúde, para o dia 06/02/2017, às 09 horas, de conformidade com a Lei Federal n.º 
8.666/1993, bem como as condições estabelecidas no Edital. Demais informações poderão ser obtidas 
junto a Prefeitura Municipal, sita na Rua Arthur Feijó 375, pelo fone (54) 3625 3027, e-mail: licitacao@
capaobonitodosul.rs.gov.br, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira. 
Capão Bonito do Sul, 20/01/2017. Felippe Junior Rieth, Prefeito

 Codigo: 1716746 

    

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2017: O MUNICÍPIO DE CAPÃO 
BONITO DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, torna público a retifi cação do Edital, o qual 
fi ca alterado o item 7, do Anexo I, especifi camente quanto ao Roteiro VII, onde se lê: “Veículo Kombi 
com no mínimo 11 lug.” leia-se: “Veículo Kombi com no mínimo 09 lug.”., e exclui a alínea “a” do item 
7.1.5. da Qualifi cação Técnica do edital. Ficam ratifi cados os demais termos do Edital. Capão Bonito 
do Sul, 17 de janeiro de 2017. Felippe Junior Rieth, Prefeito.

 Codigo: 1716747 

       MUNICÍPIO DE CARAA 
   LICITAÇÕES 

  

  Chamada Pública Nº 01/2017. Objeto: Habilitação dos fornecedores e recebimento das propostas de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, sendo priorizadas propostas de 
grupos do município. Não se obtendo quantidades necessárias, poderão ser completadas com propos-
tas de grupos da região, do território rural, do estado e do país, nesta ordem de prioridade, conf. Lei nº 
11.947/09 e Resolução FNDE nº 38/09. Entrega dos envelopes 01 e 02: 15/02/17, às 9h, na Prefeitura. 
Informações das 08 às 12h e das 13:30 às 17h, na Prefeitura, fone: (51) 3615-1222, site: www.caraa.
rs.gov.br. 

Nei Pereira dos Santos
 Prefeito Municipal  

 Codigo: 1716858 




